
Sexta-feira, 11 de Junho de 2004 Número 136
S U P L E M E N T O

I B
S É R I E

SUPLEMENTOSumario136B Sup 1

S U M Á R I O
Presidência do Conselho de Ministros
Decreto n.o 15-A/2004:

Declara luto nacional por um dia pelo faleci-
mento do Prof. Doutor Sousa Franco . . . . . . . . . 3642-(2)



3642-(2) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 136 — 11 de Junho de 2004

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Decreto n.o 15-A/2004

de 11 de Junho

O Prof. Doutor António Luciano de Sousa Franco,
figura ímpar no panorama académico e político do nosso
país nas últimas três décadas, cujo falecimento ocorreu
em circunstâncias trágicas e excepcionais, é merecedor
de homenagem pública.

Como expressão dessa homenagem o Governo
entende declarar o luto nacional por um dia.

Para esta decisão pesa o inestimável contributo do
Prof. Doutor Sousa Franco ao País como académico,
cidadão e governante, bem como o facto de ter fale-
cido ao serviço do interesse público como candidato
às eleições para o Parlamento Europeu, num
momento de especial relevo do processo da constru-
ção europeia.

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,10

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dre.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000-173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250-100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050-148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099-002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000-136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150-268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/8 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600-001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Avenida de Roma, 1 — 1000-260 Lisboa
Telef. 21 840 10 24 Fax 21 840 09 61

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050-294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29

Assim:
Nos termos da alínea g) do artigo 199.o da Cons-

tituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

É decretado o luto nacional por um dia.

Artigo 2.o

O presente decreto entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação e produz efeitos desde 11 de Junho
de 2004.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 9
de Junho de 2004. — José Manuel Durão Barroso.

Promulgado em 10 de Junho de 2004.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 10 de Junho de 2004.

O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão Barroso.


